inseparabilis membrorum distinctum; quæ omnia aliena sunt a divinitate Verbi, ut ex superioribus (l. I, c. 20) patet. Similiter etiam anima Christi, post unionem, aliud fuit a divinitate Verbi, quia anima Christi, etiam post unionem, passionibus tristitiæ et doloris et iræ affecta fuit; quæ etiam divinitati nullo modo convenire possunt, ut ex præmissis (l. I, c. 16 et 89) patet. Anima autem humana et corpus constituent humanam naturam. Sic igitur, etiam post unionem, humana natura in Christo fuit aliud

2° La nature est le principe en vertu duquel on appelle un être naturel. Or, on dit qu'un être est naturel parce qu'il a une forme, et de même pour l'être artificiel; car on n'appelle pas maison une chose avant qu'elle ait reçu la forme de l'art, ni cheval l'être qui n'a pas encore reçu la forme de sa nature. Donc la forme d'un être naturel est sa nature. Donc on doit dire qu'il y a deux formes en Jésus-Christ, même après l'union, puisque l'Apôtre dit de Jésus-Christ que, *comme il avait la forme de Dieu...*, *il prit la forme d'esclave* (Philipp., II, 6 et 7). Or, on ne peut pas dire qu'il y a identité entre la forme de Dieu et la forme d'esclave; car aucun être ne prend ce qu'il a déjà; et, par conséquent, si la forme de Dieu est la même que la forme d'esclave, il n'aurait pas pris la forme d'esclave, puisqu'il avait déjà la forme de Dieu. On ne peut pas dire non plus que la forme de Dieu a été corrompue en Jésus-Christ par l'union, parce qu'alors après l'union Jésus-Christ ne serait plus Dieu. On ne peut pas dire davantage que dans l'union la forme d'esclave a été corrompue, puisque ainsi il n'aurait pas pris la forme d'esclave. Il n'est pas plus permis de dire que la forme d'esclave a été mêlée à la forme de Dieu; car deux choses qui se mélangent ne conservent plus leur intégrité, mais elles sont corrompues l'une et l'autre en partie; et, par conséquent, saint Paul ne dirait pas qu'il a pris la forme d'esclave, mais quelque chose de cette forme. Ainsi donc, il faut tenir, d'après les paroles de l'Apôtre, que, même après leur union, il y a eu deux formes en Jésus-Christ. Donc il y a eu deux natures.

3° Le terme de *nature* a été employé primitivement pour exprimer la génération même des êtres qui naissent; il a été transporté ensuite

a divinitate Verbi, quæ est natura divina. Sunt igitur in Christo, etiam post unionem, duæ naturæ.

2° Item, Natura est secundum quam res aliqua dicitur res naturalis. Dicitur autem res naturalis ex hoc quod habet formam, sicut et res artificialis; non enim dicitur domus antequam habeat formam artis, et similiter non dicitur equus antequam habeat formam naturæ suæ. Forma igitur rei naturalis est: jus natura. Oportet ergo dicere quod in Christo sint duæ formæ, etiam post unionem; dicit enim Apostolus de Christo Jesu quod, *quum in forma Dei esset...* *formam servi accepit* (Philipp., II, 6 et 7). Non autem potest dici quod sit eadem forma Dei et forma servi; nihil enim accipit quod am habet; et sic, si eadem est forma Dei

et forma servi, quum jam formam Dei habuisset, non accepisset formam servi. Neque iterum potest dici quod forma Dei in Christo per unionem sit corrupta, quia sic Christus post unionem non esset Deus. Neque iterum potest dici quod forma servi sit corrupta in unionem, quia sic non accepisset formam servi. Sed nec dici potest quod forma servi sit permixta formæ Dei, quia quæ permiscetur non manent integra, sed partim utrumque corrumpitur; unde non diceret quod accepisset formam servi, sed aliquid ejus. Et sic oportet dici, secundum verba Apostoli, quod in Christo, etiam post unionem, fuerunt duæ formæ; ergo duæ naturæ.

3° Amplius, Nomen naturæ primo impositum est ad significandum ipsam gener-

au principe de cette génération, et de là il a passé au principe de mouvement intrinsèque au mobile. Comme ce principe est une matière ou une forme, on a appelé ultérieurement nature la forme ou la matière d'un être naturel qui a en lui un principe de mouvement; et parce que la forme et la matière constituent l'essence de l'être naturel, le nom de nature a été étendu jusqu'à signifier l'essence de tout être qui existe dans une nature, en sorte que l'on appelle nature d'un être l'essence qu'exprime la définition; et nous entendons ainsi le terme de nature dans le cas présent; car c'est en ce sens que nous disons que la nature humaine et la nature divine sont en Jésus-Christ. Si donc il est vrai, comme Eutychès l'a avancé, que la nature humaine et la nature divine étaient distinctes avant leur union, et que dans cette union les deux natures n'en ont plus composé qu'une seule, cela s'est fait nécessairement de quelqu'une des manières suivant lesquelles plusieurs choses deviennent naturellement une même chose. Or, une seule chose se forme de plusieurs: — Premièrement, à raison de l'ordre seulement: ainsi, d'un nombre de maisons on fait une ville, et d'un nombre de soldats une armée. — Secondement, par l'ordre et la composition: par exemple, on élève une maison en rassemblant les parties de cette maison par le contact et par une liaison. Mais ces deux manières ne conviennent pas pour constituer une seule nature de plusieurs. Donc les choses dont la forme consiste dans l'ordre ou la composition ne sont pas des choses naturelles, pour que l'on puisse appeler leur unité une unité de nature. — Troisièmement, une seule chose est faite de plusieurs par mélange: ainsi, de quatre éléments il résulte un corps mixte. Cette dernière manière ne convient non

rationem nascentium, et exinde translatum est ad significandum principium generationis hujusmodi, et inde ad significandum principium motus intrinsecum mobili; et, quia hujusmodi principium est materia vel forma, ulterius natura dicitur forma vel materia rei naturalis habentis in se principium motus; et, quia forma et materia constituunt essentiam rei naturalis, extensum est nomen naturæ ad significandum essentiam cujuscumque rei in natura existentis, ut eic natura alicujus rei dicatur essentia quam significat definitio; et hoc modo hic de natura est questio; sic enim dicimus humanam naturam esse in Christo et divinam. Si igitur, ut Eutyches posuit, humana natura et divina fuerant duæ ante unionem, sed ex eis in unionem conflata est una natura, oportet

hoc esse aliquo eorum modorum secundum quos ex multis natura est unum fieri. Fit autem unum ex multis: — Uno quidem modo, secundum ordinem tantum, sicut ex multis domibus fit civitas et ex multis militibus fit exercitus. — Alio modo, ordine et compositione, sicut ex partibus domus conjunctis et per contactum et per colligationem domus fit. Sed hi duo modi non competunt ad constitutionem unius naturæ ex pluribus. Ea igitur quorum forma est ordo vel compositio non sunt res naturales, ut sic eorum unitas possit dici unitas naturæ. — Tertio modo, ex pluribus fit unum per commixtionem, sicut ex quatuor elementis fit corpus mixtum. Hic etiam modus nullo modo competit ad propositum: — Primo quidem, quia mixtio non est nisi eorum

plus aucunement pour le cas dont il s'agit : — Premièrement, parce qu'il n'y a mélange que des êtres qui ont une matière commune et que leur nature dispose respectivement à agir et à souffrir l'action ; et cela ne saurait se rencontrer ici, puisque nous avons démontré que Dieu est immatériel et absolument impassible (liv. 1, ch. 17 et 16). — Secondement, parce qu'il ne peut y avoir de mélange entre deux choses dont l'une dépasse l'autre de beaucoup ; car si l'on fait tomber une goutte de vin dans mille mesures d'eau, le vin n'est pas mélangé, mais corrompu ; et, pour la même raison, nous ne disons pas que le bois jeté dans un brasier est mêlé au feu, mais qu'il est consumé par le feu, à cause de l'excellence de la puissance du feu. Or, la nature divine est infiniment au-dessus de la nature humaine, puisque nous avons prouvé que la puissance de Dieu est infinie (liv. 1, ch. 43). Donc le mélange des deux natures est de toute manière impossible. — Troisièmement, parce que, en accordant que le mélange ait lieu, ni l'une ni l'autre nature ne resterait sauve ; car, si le mélange est réel, les choses susceptibles d'être mélangées ne demeurent pas sauvées dans ce qu'il produit. Lors donc que le mélange des deux natures divine et humaine serait accompli, ni l'une ni l'autre ne subsisterait, mais ce serait une troisième substance ; et ainsi Jésus-Christ ne serait ni Dieu ni homme. On ne peut donc pas entendre ce que disait Eutychès, qu'avant l'union il y avait deux natures, et qu'après l'union il n'y en eut plus qu'une en notre Seigneur Jésus-Christ, comme si les deux natures avaient constitué une seule nature. Il reste donc à l'entendre en ce sens, que l'une des deux seulement se sera conservée après l'union. Donc, ou Jésus-Christ n'avait que la nature divine, et ce qui paraissait d'humain en lui était fantastique, selon la doctrine des Ma-

que communicant in materia et que agere et pati ad invicem nata sunt; quodquidem hic esse non potest; ostensum est enim (l. 1, c. 17 et 16) quod Deus immaterialis et omnino impassibilis est. — Secundo, quia ex his quorum unum multum excedit aliud mixtio fieri non potest; si quis enim guttam vini mittat in mille amphoras aquæ, non erit mixtio, sed corruptio vini; propter quod etiam nec ligna in fornacem ignis missa dicimus misceri igni, sed ab igne consumi, propter excellentem ignis virtutem. Divina autem natura in infinitum humanam excedit, quum virtus Dei sit infinita, ut ostensum est (l. 1, c. 43). Nullo igitur modo posset fieri mixtio utriusque nature. —

Tertio, quia, dato quod fieret mixtio, neutra natura remaneret salva; miscibilia enim in mixto non salvantur, si sit vera mixtio. Facta igitur permixtione utriusque nature, divinæ scilicet et humanæ, neutra natura remaneret, sed aliquid tertium; et sic Christus non esset Deus neque homo. Non igitur sic potest intelligi quod Eutyches dixit, ante unionem fuisse duas naturas, post unionem vero unam in Domino Jesu Christo, quasi ex duabus naturis sit constituta una natura. Relinquitur ergo quod hoc intelligatur hoc modo quod altera tantam earum post unionem remanserit. Aut igitur fuit in Christo sola natura divina, et id quod videbatur in eo humanum fuit phantasticum, ut Mani-

nichéens, ou la nature divine a été changée en la nature humaine, comme l'enseigna Apollinaire; et nous les avons réfutés plus haut (ch. 29 et 31). Nous concluons donc qu'il répugne qu'il y ait eu deux natures en Jésus-Christ avant l'union, et une seule après l'union.

4° Il ne se rencontre jamais qu'une seule nature résulte de deux natures qui demeurent, parce que chacune d'elles est un tout, et les choses qui entrent dans la constitution d'un être tombent sous la raison de la partie. Par conséquent, puisque de l'âme et du corps il résulte un seul être, on ne peut appeler ni l'âme ni le corps une nature, selon que nous entendons maintenant la nature, parce qu'ils n'ont ni l'un ni l'autre une espèce complète, mais qu'ils font l'un et l'autre partie d'une seule nature. Dès lors donc que la nature humaine est une nature complète, et qu'il en est de même de la nature divine, il est impossible qu'elles se réunissent dans une nature unique, à moins qu'elles ne soient corrompues tous les deux, ou seulement l'une d'elles; ce qui ne saurait être, puisqu'on voit, par ce qui précède (ch. 34), que le même Jésus-Christ est vrai Dieu et vrai homme. Il répugne donc qu'il n'y ait en Jésus-Christ qu'une seule nature.

5. Si deux choses qui demeurent constituent une seule nature, c'est qu'elles y entrent en qualité de parties corporelles, comme les membres qui constituent l'animal; ce qui ne peut être supposé ici, puisque la nature divine n'est nullement corporelle; ou bien qu'un être unique est constitué d'une matière et d'une forme, comme l'animal l'est d'une âme et d'un corps; et, dans le cas proposé, on ne peut rien dire de semblable; car nous avons établi que Dieu n'est pas matière et qu'il ne saurait être la forme d'un corps (liv. I, ch. 17 et 27).

chaens dixit, aut divina natura conversa est in humanam naturam, ut Apollinaris dixit; contra quos supra. (c. 29 et 31) disputavimus. Relinquitur igitur hoc esse impossibile, ante unionem fuisse duas naturas in Christo, post unionem vero unam.

4° Amplius, Nunquam invenitur ex duabus naturis manentibus fieri unam, eo quod quilibet natura est quoddam totum, ea vero ex quibus aliquid constituitur cadunt in ratione partis. Unde, quum ex anima et corpore fiat unum, neque corpus neque anima natura dici potest, sicut nunc loquimur de natura, quia neutram habet speciem completam, sed utrumque est pars hujus naturæ. Quum igitur natura humana sit quedam natura completa, et similiter natura divina, impossibile est quod concur-

rant in unam naturam, nisi vel utraque vel alia corrumpitur; quod esse non potest, quum ex supradictis (c. 34) pateat unum Christum et verum Deum et verum hominem esse. Impossibile est igitur in Christo unam esse tantum naturam.

5° Item, Ex duobus manentibus una natura constituitur: vel sicut ex partibus corporalibus, sicut ex membris constituitur animal; quod hic dici non potest, quum divina natura non sit aliquid corporeum; vel sicut ex materia et forma constituitur aliquid unum, sicut ex anima et corpore animal; quod etiam non potest in proposito dici, ostensum est enim (l. I, c. 17 et 27) quod Deus neque materia est neque alicujus forma esse potest. Si igitur Christus est verus Deus et verus homo; ut (c. 34) es-

Si donc Jésus-Christ est vrai Dieu et vrai homme, comme nous l'avons prouvé (ch. 34), il est impossible qu'il n'y ait en lui qu'une seule nature.

6° Nous avons observé que la soustraction ou l'addition de quelque principe essentiel diversifie l'espèce de la chose, et, par conséquent, change la nature, qui n'est autre que l'essence exprimée par la définition (ch. 33); et nous voyons pour cette raison qu'une différence spécifique ajoutée ou retranchée dans la définition y introduit une différence, quant à l'espèce, tout comme l'animal raisonnable et celui qui est privé de raison diffèrent d'espèce; et de même, pour les nombres, l'addition ou la soustraction d'une unité produit des espèces de nombres différentes. Or, la forme est un principe essentiel. Donc toute addition faite à la forme produit une autre espèce et une autre nature, dans le sens que nous donnons maintenant au mot nature. Si donc la divinité du Verbe est ajoutée à la nature humaine comme une forme, elle fera une autre nature; et ainsi Jésus-Christ n'aura pas la nature humaine, mais quelque autre, de même que le corps animé est d'une autre nature que ce qui n'est que corps.

7° Les êtres qui n'ont pas une nature commune ne se ressemblent pas par l'espèce; tels sont l'homme et le cheval. Or, si la nature du Christ est composée de la nature divine et de la nature humaine, il est évident que les autres hommes n'auront pas la nature du Christ. Donc il ne nous ressemblera pas par l'espèce; conséquence contraire à ce que dit l'Apôtre, qu'il a dû être assimilé en toutes choses à ses frères (Hébr., II, 17).

8° La forme et la matière constituent toujours une espèce unique,

tensum est, impossibile est quod in eo sit una natura tantum.

6° Adhuc, Subtractio vel additio aliquis essentialis principii variat speciem rei, et, per consequens, mutat naturam, quæ nihil est aliud quam essentia quam significat definitio, ut dictum est (cap. 33): et propter hoc videmus quod differentia specifica addita vel subtracta definitioni facit differre secundum speciem, sicut animal rationale et rationale carens specie differunt, et sicut in numeris unitas addita vel subtracta facit aliam et aliam speciem numeri. Forma autem est essentialis principium. Omnis igitur formæ additio facit aliam speciem et aliam naturam, sicut nunc

loquimur de natura. Si igitur divinitas Verbi addatur humanæ naturæ sicut forma, faciet aliam naturam; et sic Christus non erit humanæ naturæ, sed cujusdam altius, sicut corpus animatum natura alterius naturæ, quam id quod est corpus tantum.

7° Adhuc, Ea quæ non conveniunt in natura non sunt similia secundum speciem, ut homo et equus. Si autem natura Christi sit composita ex divina et humana, manifestum est quod non erit natura Christi in aliis hominibus. Ergo non erit similis nobis secundum speciem; quod est contra Apostolum dicentem quod debuit per omnia fratribus assimilari (Hébr., II, 17).

8° Præterea, Ex forma et materia sem-

que l'on peut attribuer à plusieurs êtres, en acte ou en puissance, selon que cela entre dans la raison de l'espèce. Si donc la nature divine s'adjoit à la nature humaine comme une forme, il résultera nécessairement du mélange des deux une espèce commune, à laquelle plusieurs êtres pourront participer; ce qui est évidemment faux, car il n'y a qu'un seul Jésus-Christ, Dieu et homme. La nature divine et la nature humaine n'ont donc pas constitué en Jésus-Christ une seule nature.

9° Ce que dit Eutychès, qu'il y a eu deux natures avant leur union dans le Christ, nous paraît également étranger à la foi. En effet, comme la nature humaine est constituée d'une âme et d'un corps, il s'ensuit que l'âme ou le corps, ou tous les deux ont existé avant l'Incarnation de Jésus-Christ; conséquence dont la fausseté ressort de ce qui précède (ch. 34). Il est donc contraire à la foi de dire que les deux natures de Jésus-Christ ont existé avant l'union, et qu'il n'y en a eu qu'une seule après l'union.

CHAPITRE XXXVI.

De l'erreur de Macaire d'Antioche, qui n'admettait en Jésus-Christ qu'une seule volonté.

L'opinion de Macaire d'Antioche, qui supposait en Jésus-Christ une seule opération et une seule volonté, semble presque revenir à la précédente (1). En effet :

(1) Le concile de Chalcédoine ayant décidé contre Eutychès qu'il y a en Jésus-Christ deux natures, on essaya d'expliquer comment ces deux natures, quoique distinctes, ne font qu'une seule personne. Quelques-uns crurent résoudre la difficulté en supposant que la nature humaine, distincte de la nature divine, lui est si étroitement

per constituitur una species, quæ est prædicabilis de pluribus, actu vel potentia, quantum est de ratione speciei. Si igitur humanæ naturæ divina natura quasi forma adveniat, oportebit quod ex commixtione utriusque quædam communis species resultet, quæ sit a multis participabilis; quod patet esse falsum; non enim est nisi unus Jesus Christus, Deus et homo. Non igitur divina et humana natura in Christo constituerunt unam naturam.

9° Amplius, Hoc etiam videtur a fide alienum esse quod Eutyches dixit, ante unionem in Christo fuisse duas naturas. Quum enim humana natura ex anima et corpore constitatur, sequitur quod vel

anima vel corpus aut utrumque ante Christi Incarnationem fuerit; quod per supradicta (c. 34) patet esse falsum. Est igitur fidei contrarium dicere quod, ante unionem, fuerint duæ naturæ Christi, et, post unionem una.

CAPUT XXXVI.

De errore Macarii Antiocheni, ponentis unam tantum voluntatem in Christo.

Fere autem in idem redire videtur et Macarii Antiocheni positio, dicentis in Christo esse unam tantum operationem et voluntatam.

1° Chaque nature a une opération propre; car le principe d'opération est la forme, en vertu de laquelle chaque nature a une espèce propre; d'où il ressort nécessairement que, de même que les diverses natures ont des formes diverses, elles ont aussi des actions diverses. Si donc il n'y a en Jésus-Christ qu'une seule action, il s'ensuit qu'il n'y a en lui qu'une seule nature; et c'est là l'hérésie eutychienne. Reste donc à dire qu'il est faux qu'il n'y a en Jésus-Christ qu'une seule opération.

2° La nature divine est parfaite en Jésus-Christ, et par elle il est consubstantiel au Père; la nature humaine y est parfaite aussi, et par elle il appartient à la même espèce que nous. Or, nous avons prouvé qu'il entre dans la perfection de la nature divine d'avoir une volonté (liv. I, ch. 72), et il entre pareillement dans la perfection de la nature humaine